
Lagutskottets betänkande nr 5 är 1971 

NrS 

Lagutskottets betänkande i anledning av motion 
angaende behörigheten att förrätta kyrklig vigsel. 

Motionsyrkandet 

I motionen 1971:58 av herr Johansson i Skärstad m. j7. hemställs 

LU 1971 :5 

"att riksdagL'll m{lttc i skrivelse till Kungl. !'vluj:t anhiUJa om förslag till 

1971 ärs riksdag, vilket ger vigselförrättare siväl inom svenska 

kyrkan som inom andra kristna trossamfund behörighet att viga 

svenska medborgare, även då ingt'n av Lk trolovade är medlem av 

vigsdförrättarens eget samfund eller kyrka. under förutsättning att 

minst en av de trolovade tillhör något kristet trossamfund". 

Gällande rätt 

Bestlimmelserna om vigsel itterfinns i 4 kap. giftermålsbalken. Äk ten­

skap kan ingås antingen med kyrklig eller borgerlig vigsel. Vulfrihi:t 
mellan de bada formern<J föreligger sa till vida. utt kontrahenterna alltid 
äger erhålla borgerlig vigsel, si snart dt' över huvud taget iir beriittigade 

att ingå äk tcnskap. 
Kyrklig vigsd äger rum inom svenska kyrkan eller inom annat 

trossamfund. Vigsel inom svenska kyrkan må äga rum, om de trolovade 

eller en av dem tillhör svenska kyrkan. Kyrklig vigsel inom annat 

trossamfund iin svensku kyrkan Lm ske. om Kungl. Maj:t medgivit att 
vigsel må förrä l tas inom samfundL't och de trolovudc eller en av dem 
tillhör samfundet. Siidan vigselrät l har tillerkiints fkrtakt av de i Sverige 
förekommande trossamfunden. Vidare gäller att Kungl. Maj :t äger 
förordna att medkm av ulländskt evangeliskt-lutherskt trossamfund skall 
ha samma rätt till kyrklig vigsel som medlem av svenska kyrkan. Sådant 

förordnande har meddelats i fråga om medlemmar av danska folkkyrkan. 
norska statskyrkan, rinlands evangelisk-lutherska kyrka och evangclisk­

lutherska Augustanasynoden i Amerika. 

Beträffande förräll<1re av kyrklig vigsel gäller att till vigsel inom 

svenska kyrkan äger de trolovade välja vilken präst inom kyrkan de 

önskar men att endast präst i församling, av vilken endera är medlem, är 

skyldig att viga. Inom annat trossamfund förrättas vigsel av den som är 

behörig därtill enligt Kungl. Maj :ts förordnande. Har Kungl. Maj :t 

medgivit att vigsel ma förrättas inom visst trossamfund av dess 

prästerskap eller eljest av befattningshavare i samfundet. må sådan priist 

eller befattningshavare ej utöva sin behörighet att viga, innan länsstyrel­
sen i det län där samfundets styrelse har sitt säte pä framställning av 
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samfundet meddelat intyg om att han är behörig att förrätta vigsd inom 
samfundet. Nu sist berörda bestämmelse återfinns i kungörelse den 
26 oktober 1951. 

Beträffande själva vigselceremonin föreskrivs i nämnda kapitel i 
giftermålsbalken, att de trolovade, som skall vara samtidigt tillstädes 
.inför vigselförrättaren, skall inför denne avgiva sitt ja och samtycke till 
äktenskapet samt att kontrahenkrna därpå skall av vigselförrättaren 

förklaras för äkta makar. I övrigt skall lända till efterrättelse vid vigse 1 
inom svenska kyrkan föreskrifterna i kyrkohandboken och vid vigsel 
inom annat trossamfund dess kyrkobruk samt vid borgerlig vigsel de 
bestämmelser som Kungl. Maj :t meddelar. 

Genom lagen den 30 juni 1948 om ämbetsansvar för vigselförrättare i 
vissa fall är stadgat, att vigselförrättare, som åsidosätter vad honom i 
sådan egenskap åligger beträffande annat än rent kyrklig ordning, döms, 

även om det ej sker i utövning av befattning varmed ämbetsansvar iir 

förenat, för tjänstefel till böter eller, om brotkt är grovt, fängelse i högst 
ett :1r efter vad i 20 kap. 4 s brottsbalken sägs. 

Motionens motivering 

Till stöd för yrkandet i motionen anförs i huvudsak följande. 
Den fön·liggande begränsningen till samfund bör upphävas. Det 

avgörande måste vara vederbörandes anslutning till kristet samfund. Om 

de trolovade eller en av dem tillhör svenska k~'rkan eller annat 
trossamfund bör vigsel få äga rum antingen inom kyrkan eller samfundet. 
De senare årens ekumeniska strävanden har medfört ett närmare 
samarbete dels mellan skilda frikyrkosamfund. dels mellan svenska 
kyrkan och frikyrkosamfunden. De personliga kontakterna mellan 
medlemmar tillhörande olika kyrkor har blivit bättre. Diirför är det 
angeläget att giftermålsbalkens bestämmclSl'I ändras så att mcdkmskap 
antingen i svenska kyrkan eller annat trossamfund blir tillräckligt för att 
kyrklig vigsel skall få äga rum, antingen inom svenska kyrkan eller annat 
trossamfund. 

Tidigare riksdagsbehandling 

Det genom förevarande motion väckta spörsmålet har behandlats av 
riksdagen vid ett stort antal tillfällen under de sen<iste åren. För att 

översiktligt belysa frågornas behandling under 1960-t<ilet återges i det 
följande vissa uttalanden i utlåtanden av första lagutskottet, vilka alla 
godkänts av riksdagen. 

I utlåtandet 1962:23 behandlade utskottet en motion. vari begärdes 
''full vigselrätt" för vigselförrättare inom svenska kyrkan och annat 
trossamfund. Utskottet antog att, då någon av de trolovade tillhör ett 
samfund med vigsclberättigad präst, det ter sig mest närliggande för 
kontrahenterna att vända sig till denne, om de önskQr kyrklig vigsel. 
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Beträffande de s. k. anhängarna syntes dock enligt utskottet begränsning­
arna i vigselförrättarnas behörighet kunna medföra olägenheter genom att 
vigsel ej kunde förrättas inom vederbörande trossamfund. Det syntes 
därför enligt utskottet föreligga vissa skäl för ändring i gällande 
lagstiftning. Utskottet anförde dock att starka skäl talade för att 
utvidgning av vigselrätten inte genomfördt·s annat än i samband med att 
problemet rörande omfattningen av vigsdplikten för prästerskapet inom 
svenska kyrkan bringades till sin lösning. Det spörsmålet torde emellertid 
enligt utskottet icke kunna lösas oberoende av den då pägäendc 
kyrka-stat-utredningen. 

Liknande uttalanden gjordes i utskottets utlätandcn 1964:5, 1966:16 
och 196 7:13. 

I ut/ätande 1968:39 i anledning av motioner 111L'd samma yrkande som 
nu förevarandt:: anförde utskottet att frågans avgörande med fördel borde 
anstil i avbidan pii slutförandet av remissbehandlingen av kyrka--stat­
utredningens år 1968 avgivna slulbetiinkande och Kungl. Maj :ls 
ställningstagande med anledning därav. Utskottet framhöll även att 
lösningen av frågan om vigselbehörigheten och vad därmed äger samband 
kunde bli beroende av förhållandet mellan staten och kyrkan samt 
erinrade om atl detta övervägdes av den cla nyligen tillsatta 1968 ars 
beredning om stat och kyrka. 

Samma uppfattning kom till uttryck i utskottets utlåtanden 1969:7 
och 19 70:2 i anledning av bl. a. motioner med väsentligen samma 
inneha]] som föregående år. 

I sistnämnda utlatande tillade utskottet att skäkn för att icke bryta ut 
frågan om vigselbehörighcten ur sitt större sammanhang ökat i styrka 
genom del utredningsarbete, som under 1969 påbörjats av familjelags­
sakkunniga (se nedan) och vari innefattas fdgan om införnnde av 
obligatoriskt civiläktenskap. St<innar man för ett sådant system kan elen 
kyrklig<i vigsl'in -- liksom numera lysningen - bli en frivillig personlig 
angelägenhet och varje samfund, oberoende av kyrka-stat:relationen, 
självt få bestämma i vilken omfattning och under vilka villkor prästerna 
eller frikyrkopastorerna skall medverka i vigselakter, framhöll utskottet. 

Här må slutligen anmärkas att vid såväl 1969 som 1970 års utlåt<inden 
hade fogats en reservation <iv sju ledamöter vari uttalades att lagförslag 
innefattande bifall till motionerna borde föreläggas riksdagen samt 
hemställdes att uttalandet skulle ges Kungl. Maj:t till känna. 

1958 ars utredning kyrka-stat 

1958 ärs utredning kyrka-stat har i sitt slutbetiinkande (SOU 
1968 :11) om ifrågavarande vigselbehörighet anfört följ<incle. 

Vigselrätten inom fritt trossamfund är på samma sätt som inom 
svenska kyrkan begränsad till de fall då åtminstone den ena av de 
trolovade tillhör samfundet. För fritt trossamfund kan detta emellertid 
ha större praktisk betydelse än för kyrkan. Det torde knappast 
förekomma att den som utträtt ur svenska kyrkan önskar vigsel inom 
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kvrkan. Däremot förekommer att personer som visserligen ej inträtt i ett 
f;itt trossamfund men ändock står i nära relation till ett sådant önskar 
vigas inom samfundet. r riksdagen har i motioner hemställts om 
lagändring för att möjliggöra sadan vigsel. 

Nagra principiella betänkligheter av mera allvarlig art föreligger ej mot 
en sådan ändring, att redan i A-läget vigselförrättare inom annat 
trossamfund än svenska kyrkan ges behörighet att viga även dii. ingen av 
de trolovade är medlem i samfundet. På en bedömning av det praktiska 
behov, som i sådant häns,,cnde må göra sig gällande, saknar utredningen 
anledning ingå. En sa dan ändrad ordning aktualiserar frågan om ej även 
präst i svenska kyrkan bör ges en på samma sätt vidgad vigselbehörighet, 
obl'fol'mk av rl'lationen kyrka-- stat. 

Kyrka-stat-utredningens betänkande är under övervägande inom 

Kungl. Maj :ts kansli. 

1968 års beredning om stat och kyrka 

Jiimlikt Kungl. Maj:ts hl'myndigandc den 28 juni 1968 har cht'fen för 
utbildningsdcpartcrnentet tillkallat sakkunniga för fortsatt utredning av 
frågan om den framtida gestaltningen av förhitll<indd mellan statL'll och 
swnska kyrkan. Enligt direktivl'n (riksdagsbl'L 1969 s. 333 ff.) skall de 
sakkunniga, vilka an tagit bcn~imningcn 1968 års beredning om stat och 
kyrka, i första hand söka nii fram till l'lt stiillningstagamk rör:mde den 
principiella utformningen av förhC11lamkt. :\kd anledning av förevarande 

motioner kan nämn;is <Jtt enligt direktiven frägor rörande vigsd inte bör 

tas upp <JV de sakkunniga utan behandlas vid en senare tidpunkt. 

Beredningen avgav i d('eember 1969 etl bl'tänkanck <SOU I 970:2) som 
inm·fattar en systcm~Jlisk sammansUillning öwr de remissvar som avgivits 
över kyrka-stat-utredningens slutbetänkande. Utredningens uttalande att 
nagra principiella betiinklighcter av mera allvarlig art inte fördiggl'r mot 
att vidga vigselrätten för såviil de fria samfunden som för svenska kyrkan 
till att omfatta äwn de tillfällen dt1 ingen av de trolovade är medlem i 
samfundet har kommenterats av länsstyrelserna i Kronobergs och 
Jämtlands län, domkapitlet i Lund, SverigL'S frikyrkoriid och Sveriges 
kristna socialdemokraters förbund. Meningarna är dclack. 

Lä11sstyrclse11 i Krunobergs län anför. 

Det kan -- med tanke på nuvarande proportioner mellan kyrklig och 
borgerlig vigsel - vara rimligt an taga, att i flera fall önskemål uppstår 
bland icke-medlemmar att erhålla kyrklig vigsel. Enligt nuvarande 
lagregler vore detta icke möjligt. Det är dock tänkbart, att kyrkan önskar 
erbjuda en si1d<Jn tjänst till människor, som visserligen ej är medlemmar, 
men iindå stiir kyrkan nära. frägeställningen har aktualiserats av 
utredningen (sid. 140, sp. 2) och det synes angcliigd att i händelse av etl 
ändrat förhallandc mellan kyrka och stat friigan löses på ett för Svenska 
kyrkan och övriga samfund likformigt sätt genom att tillerkänna nu 
vigselberättigade samfund rätt att viga även icke-medlemmar. 
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Ett flertal ledamöter av Sl'eriges frikyrkoråd 

anser att det med nuvarande bestämmelser för kyrklig vigsel borde 
kunna övervägas att utvidga vigsdrätten för såväl Svenska kyrkans präster 
som för frikyrkliga vigsdförrättare att gälla även i de fall d~ ingt>n av 
kontrahentnna tillhör samma samfund som vigselförrättaren. 

Sveriges kristna socialdemokraters förbund anser det självklart 

att ingen vigsel blir beroende av om en eller bada kontrahentnna är 
medlemmar av det samfund, inom vars ram vigseln sker. Det som bör 
fordras är att vigselförrättaren har samhällets auktorisation att förrätta 
vigsel med juridisk verkan och att han/hon ålägges att under ämbets­
mannaansvar meddela dt'tta till en central myndighet. 

Däremot ställer sig domkapitlet i Lund 

frågande till behovet av säd an lagändring att vigselförrättare inom 
Svenska kyrkan eller annat samfund ges behörighet att viga, da ingen av 
kontrahenterna tillhör vederbörande samfund (s. 140). En sådan lagänd­
ring synes vara ägnad att fördunkla den kyrkliga resp. frikyrkliga 
vigselaktens relgiösa karaktär och torde knappast fylla nagot ungeläget 
behov. Här är det ju inte fråga om en samhällsfunktion som samfunden är 
ensammu om att utövll. Prästens uppgift i vigselakten är också av religiös 
art. Han har att "helga'' llkten. Men då hör en akt av sådan karaktär vara 
reserverad för sådllna vigslar där atminstone den ena kontrahenten tillhör 
samfundet. 

Länsstyrelsen i Jämtlands län påpekar att plikt att viga icke-medlem­
ma_r ej kan föreskrivas i ett fritt läge. 

Enligt uppgift från beredningens sekretariat viintas ett principbe­
tänkande kunna lämnas vid årsskiftet 1971-197 2. 

Familjelagssakkunniga 

Jämlikt Kungl. Maj :ts bemyndigande den 15 augusti 1969 har 
justitieministern tillkallat sakkunniga för en allmän översyn av den 
familjerättsliga lagstiftningen. Bland de olib ämnen som enligt direktiven 
friksdagsberättelsen 1970 Ju:52) skall tas upp av de sakkunniga 1ir 
formerna för ingående och upplösning av äktenskap. Dessa former bör 
enligt d.irektiven förenklas. Rörande ingående av äktenskap anförs i 
direktiven härutöver följande. 

Frågan om införande av obligatoriskt civiläktenskap har behandlats av 
riksdagen vid flera tillfällen under senare år. Förslagsställarna har därvid i 
allmänhet närmast tänkt sig att den borgerliga vigseln skulle vara obliga­
torisk för alla. För dem som vill ha kyrklig vigsel skulle det i så fall be­
hövas dubbla ceremonier. Jag är inte övertygad om att detta är en lycklig 
lösning. För min del är jag benägen att p1incipiellt se det så att själva 
registreringen hos vederbörande folkbokföringsmyndighet bör vara det 
konstitutiva momentet för äktenskllpets tillkomst. Registreringen måste 
föregås av prövning av förekomsten av ev. äktenskapshinder, men i övrigt 
synes inte behöva krävas mer än ett anmälningsförfarandc. Om de sakkun-
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niga stannar för ett sådant system, bör det givetvis stå makarna fritt att 
komplettera registreringen med vigsel: Den kyrkliga vigseln blir - liksom 
numera lysningen - en frivillig personlig angelägenhet som har sitt stöd i 
traditionen och inte i lagstiftningen, och kyrkan får själv bestämma i vil­
ken omfattning och under vilka villkor prästerna skall medverka i vigsel­
akter. D!?t system som jag antytt lämnar också utrymme for att behålla 
en civil vigsel såsom en frivillig ceremoni. I sa fall bör man undersöka 
möjlighdcrna att göra den civila vigseln till ett likvärdigt alternativ för 
dem som önskar en högtidlighet utan kyrklig medverkan i samband med 
äktenskapets ingående. 

Niigot betänkande från de sakkunniga är inte att emotse under år 
I 971. 

Utskottet 

Enligt giftermålsbalkens regler får kyrklig vigsel äga rum inom svenska 
kyrkan samt inom annat trossamfund, om Kungl. Maj :t medgivit att vig­
sel får förrättas inom samfundet. En förutsättning för kyrklig vigsel är att 
de trolovade eller en av dem tillhör det samfund, inom vilket vigseln är 
avsedd att förrättas. Till vigsel inom svcnskn kyrkan äger de trolovade 
välja vilken präst inom kyrkan de önskar, men endast präst i försam­
ling, <iv vilken enckra är 1rn:dkrn, är skyldig att viga. 

I motionen hem8tälls om förslag till sådan ändring av nyss nämnda reg­
ler att vigsel av svenska medborgare skall få förrättas inom svenska kyr­
kan och annat kristet trossamfund även då ingen av de trolovade är med­
lem av vigselförrättarens eget samfund eller kyrka, dnck under förutsätt­
ning att en av dem tillhör något kristet trossamfund. 

Enligt utskottets mening föreligger inte några principiella skäl mot den 
föreslagna utvidgningen av vigselrätten. För en ändring talar framför allt 
den strävan till ekumenisk samhörighet som präglar eller bör prägla de 
kristna samfunden; i en tid av växande sekularisering framstår det som 
angeläget att markera en kristen enhet och enighet. Härjämte framstar 
ändringen som ett led i den utveckling mot full valfrihet och jämlikhet 
för den enskilde, som vårt samhälle arbetar för. 

Den ofta framförda invändningen att man inte nu bör vidtaga några 
ändringar utan avvakta resultatet av det piigiiendc utrcd?ingsarbetet rö­

rande förhållandet mellan kyrkan och staten eller familjelagssakkunnigas 
överväganden om införandet av ett systern där registrering hos folkbok­
föringsmyndighet konstituerar äktenskapet är enligt utskottets mening 
inte bärande. Om ett sådant system eller annan form av obligatoriskt 
civiläktenskap införs, medför detta att kyrkliga vigselförrättningar inte 
får rättslig betydelse för uppkomsten av äktenskap. Varje enskilt trossam­
fund fär därför själv bestämma i vilken omfattning och under vilka villkor 
prästerna skall medverka i vigselakter. Den nu föreslagna ändringen röran­
de vigselbehörigheten lägger därvid lika litet något hföder i vägen som den 
nu gällande bestämmelsen. Vidare ligger genomförandet av de förslag 
nämnda utredningar kan komma fram till så långt fram i tiden att man 
rimligen inte kan åberopa dem som stöd för vägran att inom den nuvaran­
de ramen för den kyrkliga vigseln undanröja ett hinder för det ekumenis-
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ka samarbetet samfunden emellan. I anslutning till det anförda må fram­
hållas att det ju inte är fråga om att vidga ramen för rätten att förrätta 
kyrklig vigsel. 

I enlighet med det anförda bör lagförslag grundat på motionärernas yr­
kande föreläggas 1971 års riksdag. 

Utskottet hemställer 
att riksdagen i anledning av motionen 1971 :58 i skrivelse till Kungl. 

Maj :t ger till känna vad utskottet ovan anfört. 

Stockholm den 9 mars 1971 

På lagutskottets vägnar 

DANIEL WlKLUND 

Vid detta ärendes behandling har närvarit: herrar Wiklund i Stockholm 
(fp), Svedberg (s), Svanström (c), frökc.n Anderson i Lerum (s), herrar 
Hammarberg (s), Börjesson i Falköping (c), fru Asbrink (s), fru Lundblad 
(s), herrar Winbcrg (m), Andersson i Södertälje (s). fru Jonäng (c), herrar 
lsraelsson (vpk), Olsson i Timrå (s), Enlund (fp) och Söderström (m). 

*Ej n~irvarande vid betänkandets justering. 
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Reservation 

av herr Svedberg (s), fröken Anderson i Lerum (s), herr llammarberg 
(s), fru famdblad (s), herrar Andersson i Södl!rtälje (s), Israelsson (vpk) 

och Olsson i Timrå (s), vilka ansett 

dels att det avsnitt av utskottets utlåtande som börjar på s. 6 med 
orden "Enligt utskottets" och slutar på s. 7 med ordl!n "ärs riksdag" hort 
ha följande lydelse. 

Som framgår av redogörelsen ovan har spörsmakt om priists 

vigsdhehörighct och de därmed sammanhiingancle frågorna om prästs 

vigselskyldighet och om införande av obligatoriskt civiläktenskap 

behandlats av riksdagen vid skilda tillfällen under de senaste åren. De 
förslag om särskilda utredningar eller lagändringar p[1 området som väckts 
har avslagits av riksdagen på hemställan av första l~tgutskot tel. 

1 likhet med vad första lagutskottet uttalat i tidigare utla.tanden 
rörande vigselbehörigheten anser lagutskottl'I att det inte iir p:'ikallat att 
ta upp frågan till mer ingående behandling, eftersom avgörandet med 
fördel kan anstå i avbidan pa att Kungl. Maj :t tar ställning till 
kyrka-stat-utredningens slutbetänkande. Lösningen av frågan och vad 
cliirmL·d äger samband kan också bli beroende av utformningen av 
förhiHlandct mellan staten och kyrkan, ett spörsmål som utreds av 1968 
års beredning om stat och kyrka. Ett tungt vägande skiil för att inte hryta 

ut frågan om vigsclbehörigheten ur sitt större sammanhang iir slutligen 
det utrcdningsarbcte, som under 1969 p~hirjals av fämiljclagssakkunniga 
och som innefattar bl. a. frågan om införande av ett system där 

registrering hos folkbokföringsmyndighl'l konstitul!rnr äktenskapet. Stan­
nar man för ett sådant system eller någon form av obligatoriskt 
civiläkknskap kan den kyrkliga vigseln - liksom nun1L'ra lysningen-· bli 
en frivillig personlig angelägcnhd och varje samfund, oberoende av 
kyrka-stat-relationen, självt få bestämma i vilken omfattning och under 
vilka villkor prästerna eller frikyrkopastorerna skall medverka i vigsel­
akter. F.n särskild omständighet. som talar för att man hör <JVVäkta ett 
beslut i fragan om införande av obligatoriskt civiläktenskap eller annan 
form för ingående av äktenskap är att en utvidgning av vigsclbchörighl!len 
i enlighet med motionsförslagct kräwr samtycke av kyrkomökt såvitt 
avser vigsd inom svenska kyrkan. För detta trossamfund kan salcdes 

frågan inte lösas förrän efter nästa allmiinna kyrkomöte, som kommer att 

sammanträda år 1975, såvitt icke särskilda skäl föranlt>dcr att det 
sammankallas dessförinnan. 

Under hänvisning t il! det anförda avstyrker utskottet bifall till 

motionen. 
dels att utskottet bort hemställa 

att motionen 1971 :58 inte föranleder någon riksdagens atgärd. 

Göteborgs Offsettryckeri AB, Sth lm 71.86 SA 


